ACTA NÚMERO 10/2.009 DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DEL AYUNTAMIENTO DE VAL DE SAN VICENTE, CORRESPONDIENTE A LA SESION ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA DIECINUEVE DE MAYO DE 2.009.
En Pesués, Val de San Vicente, en la casa consistorial del Ayuntamiento de Val de San Vicente, siendo las trece horas y veinte minutos del día diecinueve de mayo de 2.009, se reúne la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Val de San Vicente para celebrar sesión ordinaria en única convocatoria con la asistencia de los miembros siguientes:

Presidente: Don Miguel Ángel González Vega.

Concejales: Don Roberto Escobedo Quintana ( se incorpora a la sesión a las trece horas y cuarenta minutos); doña Nuria Yolanda Verdeja Melero y  don Elías Álvarez Martínez.on Roberto Escobedo Quintana

Secretaria de la corporación: Laura Rodríguez Candás

Interventora: Doña Ruth López-Mosquera García

Se da lectura a la resolución de convocatoria, y desarrollando el orden del día se debaten los asuntos siguientes:

1. Aprobación, si procede, de los borradores de las actas de las sesiones anteriores.

Habiéndose dado traslado a los señores miembros de la Junta de Gobierno Local de Val de San Vicente del  acta correspondiente a la sesión ordinaria celebrada por este órgano en fecha de 24 de abril de 2.009 se acuerda aprobar la citada acta correspondiente a la sesión ordinaria celebrada por la Junta de Gobierno Local de Val de San Vicente en fecha de 24 de abril de 2.009. 
2. Facturas y pagos.

2.1. Facturas y pagos.

Se da cuenta de la relación de facturas y pagos correspondiente a esta sesión de la Junta de Gobierno Local de las que se incorpora al expediente un ejemplar para constancia.

Tomado conocimiento del asunto, por la Junta de Gobierno Local se acuerda aprobar dicha relación de facturas y pagos, cuyo importe total asciende a la cantidad de CUARENTA MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CINCO EUROS CON NOVENTA Y UN CÉNTIMOS ( 40.965,91 €).

2.2. Reconocimiento extrajudicial de crédito.

A la vista del expediente de reconocimiento extrajudicial de créditos número J-2009/5 en el que obra el correspondiente informe de intervención y las facturas y pagos que lo integran, cuyo importe total asciende a la cantidad de QUINCE MIL QUINIENTOS SESENTA Y DOS EUROS CON NOVENTA Y SIETE CÉNTIMOS (15.562,97 €),estando presentes en la sesión tres miembros de la Junta de Gobierno Local y siendo cuatro su número legal, por unanimidad se acuerda aprobar el expediente de reconocimiento extrajudicial de créditos número J-2009/5 por importe de QUINCE MIL QUINIENTOS SESENTA Y DOS EUROS CON NOVENTA Y SIETE CÉNTIMOS (15.562,97 €).

3. Solicitudes de licencias municipales de obras. Acuerdos que procedan.

3.1. Solicitud de licencia municipal de obras formulada por don Javier Antonio Borbolla González para la construcción de una vivienda unifamiliar en Prellezo.

Visto el expediente incoado por don Javier Antonio Borbolla González  para la construcción de una vivienda unifamiliar en Prellezo.

Tomado conocimiento del proyecto básico para vivienda unifamiliar en Prellezo redactado al efecto por el arquitecto don Máximo Díaz Sánchez, visado por el Colegio Oficial de Arquitectos de Cantabria en fecha de veintidós de abril de 2.009.

Obrando en el expediente, entre otros documentos, el informe emitido sobre el particular en fecha de 12 de mayo de 2.009 por  los servicios técnicos municipales.

De conformidad con el dictamen de la Comisión Informativa Municipal Permanente de Urbanismo, Obras y Servicios, la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros presentes que eran tres de los cuatro que la componen, acuerda:

PRIMERO: Otorgar licencia municipal de obras a don Javier Antonio Borbolla González para la construcción de una vivienda unifamiliar en Prellezo según proyecto básico redactado al efecto por el arquitecto don Máximo Díaz Sánchez, visado por el Colegio Oficial de Arquitectos de Cantabria en fecha de veintidós de abril de 2.009.

La concesión de la licencia se supedita al cumplimiento de las condiciones generales que se aplican en el municipio, que se notificarán junto al presente acuerdo, y de las particulares siguientes:

Condiciones que han de cumplirse para dar comienzo a las obras:

· Habrán de incorporarse al expediente debidamente visados el proyecto de ejecución y el estudio de seguridad y salud.
· Deberá acreditarse la aceptación de la dirección de obra por parte de arquitecto y de arquitecto técnico o aparejador.
Condiciones inherentes a la urbanización:

· Se asfaltarán y repararán todas aquellas zonas del vial público que siendo ajena a la propia finca, pudieran haber sido perjudicadas por la ejecución de las obras.
· Se asfaltará la superficie de cesión conforme a las directrices de los servicios técnicos municipales.
Condiciones inherentes a las instalaciones:

· Las conexiones a las redes de servicios se llevarán acabo de acuerdo con las compañías suministradores y los servicios técnicos municipales, siendo siempre la acometida enterrada, debiendo contactarse con los servicios técnicos del ayuntamiento de cara al entronque con la red general de saneamiento municipal. En el punto de entronque a la red de saneamiento municipal se ejecutará obligatoriamente una arqueta o pozo de registro, cuyas dimensiones se determinarán por los servicios técnicos municipales en el momento de ejecutarse la obra.

· Los contadores de agua y luz se alojarán en una zona accesible dentro de unos pequeños armarios que se integren en el propio muro de cierre.

· Se procederá a reparar los daños de urbanización producidos por el desarrollo de las obras conforme las directrices de los servicios técnicos municipales.

· Antes del comienzo de las obras se contactará con los servicios técnicos municipales para prever el soterramiento de conductos, pasos de instalaciones y formación de arqueras para el paso de las diversas infraestructuras urbanas.

Condiciones estéticas:

· La carpintería exterior será o bien de madera, o bien de otro material en tonos oscuros que imite a ésta. 
· La fachada se pintará en tonos claros y además la piedra que se pudiera colocar en la fachada tendrá que ser de las mismas características que las de los edificios del entorno.
· La cubierta se realizará con teja curva tipo árabe de color rojo.
· Los canalones y las bajantes de pluviales serán de cobre o zinc, y en ningún caso de PVC.
· Los cierres de la parcela se resolverán mediante elementos opacos de 1 metro de altura de mampostería o revocados y pintados completados mediante protecciones diáfanas hasta alcanzar los dos metros quedando prohibidas las mallas de torsión galvanizadas o plastificadas.
Cesiones a favor del Ayuntamiento:

· Se formalizarán, con carácter previo al otorgamiento de la licencia de primera ocupación, las correspondientes cesiones a viales de 46,00 m2 mediante acto de escritura pública.
SEGUNDO: Que se apruebe la correspondiente liquidación de tributos conforme a las ordenanzas fiscales que resulten de aplicación, ascendiendo el presupuesto de ejecución material a la cantidad de CIENTO CUARENTA Y SEIS MIL EUROS ( 146.000,00 €).

TERCERO: Que se dé traslado al interesado del presente acuerdo, con expresión de los recursos procedentes contra el mismo.

3.2. Solicitud de licencia municipal de obras formulada por doña Mar Sánchez Movellán para ampliación de vivienda en Pechón.

Visto el expediente incoado por doña Mar Sánchez Movellán para ampliación de una vivienda en Pechón.

Tomado conocimiento del proyecto básico y de ejecución de ampliación de vivienda redactado al efecto por los arquitectos Carlos Ruiz Agüero S.L. y don César Gutiérrez Fernández, visado por el Colegio Oficial de Arquitectos de Cantabria en fecha de tres de febrero de 2.009.

Obrando en el expediente, entre otros documentos, el informe emitido sobre el particular en fecha de 24 de abril de 2.009 por  los servicios técnicos municipales.

De conformidad con el dictamen de la Comisión Informativa Municipal Permanente de Urbanismo, Obras y Servicios, la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros presentes que eran tres de los cuatro que la componen, acuerda:

PRIMERO: Otorgar licencia municipal de obras a doña Mar Sánchez Movellán para ampliación de vivienda en Pechón, según proyecto básico y de ejecución redactado al efecto por los arquitectos Carlos Ruiz Agüero S.L. y don César Gutiérrez Fernández , visado por el Colegio Oficial de Arquitectos de Cantabria en fecha de tres de febrero de 2.009.

La concesión de la licencia se supedita al cumplimiento de las condiciones generales que se aplican en el municipio, que se notificarán junto al presente acuerdo.
SEGUNDO: Que se apruebe la correspondiente liquidación de tributos conforme a las ordenanzas fiscales que resulten de aplicación, ascendiendo el presupuesto de ejecución material a la cantidad de CINCO MIL QUINIENTOS EUROS ( 5.500,00 €).

TERCERO: Que se dé traslado al interesado del presente acuerdo, con expresión de los recursos procedentes contra el mismo.

3.3. Solicitud de licencia municipal de obras formulada por Ibáñez Romero S.L. para la construcción de edificio aislado con ocho apartamentos en Pechón.

Visto el expediente incoado por Ibáñez Romero S.L. para la construcción de edificio asilado con ocho apartamentos en Pechón.

Tomado conocimiento del proyecto básico para edificio aislado con ocho apartamentos redactado al efecto por el arquitecto don Francisco J. Dallerés Angulo, visado por el Colegio Oficial de Arquitectos de Cantabria en fecha de cuatro de noviembre de 2.008.

Obrando en el expediente, entre otros documentos, el informe emitido por los servicios técnicos municipales en fecha de veintitrés de abril de 2.009,en sentido desfavorable.

Considerando que según se desprende del citado informe la parcela recogida en el plano “U-01. Fotografía Aérea. Topográfico referido a Normas Subsidiarias. Parcela: Topográfico actual” del  proyecto básico para edificio aislado con ocho apartamentos redactado al efecto por el arquitecto don Francisco J. Dallerés Angulo, visado por el Colegio Oficial de Arquitectos de Cantabria en fecha de cuatro de noviembre de 2.008, se encuentra incluida dentro de la parcela recogida en el plano “1. Situación según NNSS” del Proyecto Básico de 8 viviendas unifamiliares adosadas en Pechón redactado por el arquitecto don Oscar del Val Hinojal, visado por el Colegio Oficial de Arquitectos de Cantabria en fecha 19 de junio de 2.001,para el que se concedió licencia municipal de obras a DEVA-21,S.L. mediante acuerdo adoptado por el Pleno del Ayuntamiento de Val de San Vicente en sesión ordinaria celebrada el día doce de abril de 2.002, posteriormente transmitida la citada licencia a IBÁÑEZ ROMERO S.L., habiéndose autorizado la transmisión mediante acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Val de San Vicente en sesión ordinaria celebrada el día treinta de enero de 2.007.Igualmente, del citado informe se desprende que la parcela recogida en el Proyecto Básico de 8 viviendas unifamiliares adosadas en Pechón redactado por el arquitecto don Oscar del Val Hinojal, visado por el Colegio Oficial de Arquitectos de Cantabria en fecha 19 de junio de 2.001, para el que se concedió licencia municipal de obras a DEVA-21 S.L. mediante acuerdo adoptado por el Pleno del Ayuntamiento de Val de San Vicente en sesión ordinaria celebrada el día doce de abril de 2.002, posteriormente transmitida la citada licencia a IBÁÑEZ ROMERO S.L., mediante acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Val de San Vicente en sesión ordinaria celebrada el día treinta de enero de 2.007, deja libre de edificabilidad 0,033 m2/m2 correspondientes a una superficie construida de 82,11 m2 y la superficie construida presentada en el proyecto básico para edificio aislado con ocho apartamentos redactado al efecto por el arquitecto don Francisco J. Dallerés Angulo, visado por el Colegio Oficial de Arquitectos del Cantabria en fecha de cuatro de noviembre de 2.008 es de 412,74 m2, por lo que supera en 330,63 m2 la máxima permitida.

De conformidad con el dictamen de la Comisión Informativa Municipal Permanente de Urbanismo, Obras y Servicios del Ayuntamiento de Val de San Vicente la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros presentes que eran tres de los cuatro que la componen, acuerda:

PRIMERO. Denegar la licencia municipal de obras solicitada por Ibáñez Romero S.L. para la construcción de edificio asilado con ocho apartamentos en Pechón según proyecto básico redactado al efecto por el arquitecto don Francisco J. Dallerés Angulo, visado por el Colegio Oficial de Arquitectos de Cantabria en fecha de cuatro de noviembre de 2.008, por los motivos indicados en el informe emitido por los servicios técnicos municipales en fecha de veintitrés de abril de 2.009 y que se indican seguidamente:

La parcela recogida en el plano “U-01. Fotografía Aérea. Topográfico referido a Normas Subsidiarias. Parcela: Topográfico actual” del  proyecto básico para edificio aislado con ocho apartamentos redactado al efecto por el arquitecto don Francisco J. Dallerés Angulo, visado por el Colegio Oficial de Arquitectos de Cantabria en fecha de cuatro de noviembre de 2.008, se encuentra incluida dentro de la parcela recogida en el plano “1. Situación según NNSS” del Proyecto Básico de 8 viviendas unifamiliares adosadas en Pechón redactado por el arquitecto don Oscar del Val Hinojal, visado por el Colegio Oficial de Arquitectos de Cantabria en fecha 19 de junio de 2.001,para el que se concedió licencia municipal de obras a DEVA-21,S.L. mediante acuerdo adoptado por el Pleno del Ayuntamiento de Val de San Vicente en sesión ordinaria celebrada el día doce de abril de 2.002, posteriormente transmitida la citada licencia a IBÁÑEZ ROMERO S.L., habiéndose autorizado la transmisión mediante acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Val de San Vicente en sesión ordinaria celebrada el día treinta de enero de 2.007.

La parcela recogida en el Proyecto Básico de 8 viviendas unifamiliares adosadas en Pechón redactado por el arquitecto don Oscar del Val Hinojal, visado por el Colegio Oficial de Arquitectos de Cantabria en fecha 19 de junio de 2.001, para el que se concedió licencia municipal de obras a DEVA-21 S.L. mediante acuerdo adoptado por el Pleno del Ayuntamiento de Val de San Vicente en sesión ordinaria celebrada el día doce de abril de 2.002, posteriormente transmitida la citada licencia a IBÁÑEZ ROMERO S.L., mediante acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Val de San Vicente en sesión ordinaria celebrada el día treinta de enero de 2.007, deja libre de edificabilidad 0,033 m2/m2 correspondientes a una superficie construida de 82,11 m2 y la superficie construida presentada en el proyecto básico para edificio aislado con ocho apartamentos redactado al efecto por el arquitecto don Francisco J. Dallerés Angulo, visado por el Colegio Oficial de Arquitectos del Cantabria en fecha de cuatro de noviembre de 2.008 es de 412,74 m2, por lo que supera en 330,63 m2 la máxima permitida.

SEGUNDO. Que se apruebe, en su caso, la correspondiente liquidación de tributos conforme a las ordenanzas fiscales que resulten de aplicación.

TERCERO. Que se dé traslado al interesado del presente acuerdo, con expresión de los recursos procedentes contra el mismo.

3.4.  Solicitud de licencia municipal de obras formulada por Arruti Santander S.A. para la construcción de edificio de 16 viviendas de VPO, garajes y trasteros en Unquera.

Visto el expediente incoado por Arruti Santander S.A. para la construcción de un edificio de 16 viviendas de VPO, garajes y trasteros en Unquera.

Tomado conocimiento del proyecto básico para edificio de 16 viviendas VPO, garajes y trasteros,  redactado al efecto por el arquitecto don Enrique Arruti Pernía, visado por el Colegio Oficial de Arquitectos de Cantabria en fecha de 16 de diciembre de 2.008, modificado por los siguientes planos del proyecto básico modificado, edificio de 16 viviendas VPO, garajes y trasteros, redactados por el arquitecto don Enrique Arruti Pernía, visados por el Colegio Oficial de Arquitectos de Cantabria en fecha de 22 de abril de 2.009:Plano 02 Planta Sótano Definición; Plano 03 Planta Baja Definición; Plano 04 Planta 1ª y 2ª Definición; Plano 05 Planta Bajo Cubierta Definición; Plano 06 Planta Cubierta Definición; Plano 14 Planta Bajo Cubierta y Cotas. Y modificado por la siguiente documentación, redactada por el mismo arquitecto y visada por el Colegio Oficial de Arquitectos de Cantabria en fecha de 28 de abril de 2.009: Declaración sobre Normativa Urbanística; Hoja resumen de datos generales; IV Avance por capítulos del presupuesto del coste de ejecución material de la obra; Cuadro de superficies –bloque de 16 viviendas en Unquera; superficies construidas.

Obrando en el expediente, entre otros documentos, el informe emitido sobre el particular en fecha de ocho de mayo de 2.009 por  los servicios técnicos municipales.

De conformidad con el dictamen de la la Comisión Informativa Municipal Permanente de Urbanismo, Obras y Servicios, la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros presentes que eran tres de los cuatro que la componen, acuerda:

PRIMERO: Otorgar licencia municipal de obras a Arruti Santander S.A. para la construcción de un edificio de 16 viviendas de VPO, garajes y trasteros, según proyecto básico redactado al efecto por el arquitecto don Enrique Arruti Pernía, visado por el Colegio Oficial de Arquitectos de Cantabria en fecha de 16 de diciembre de 2.008, modificado por los siguientes planos del proyecto básico modificado, edificio de 16 viviendas VPO, garajes y trasteros, redactados por el arquitecto don Enrique Arruti Pernía, visados por el Colegio Oficial de Arquitectos de Cantabria en fecha de 22 de abril de 2.009:Plano 02 Planta Sótano Definición; Plano 03 Planta Baja Definición; Plano 04 Planta 1ª y 2ª Definición; Plano 05 Planta Bajo Cubierta Definición; Plano 06 Planta Cubierta Definición; Plano 14 Planta Bajo Cubierta y Cotas. Y modificado por la siguiente documentación, redactada por el mismo arquitecto y visada por el Colegio Oficial de Arquitectos de Cantabria en fecha de 28 de abril de 2.009: Declaración sobre Normativa Urbanística; Hoja resumen de datos generales; IV Avance por capítulos del presupuesto del coste de ejecución material de la obra; Cuadro de superficies –bloque de 16 viviendas en Unquera; superficies construidas.

La concesión de la licencia se supedita al cumplimiento de las condiciones generales que se aplican en el municipio, que se notificarán junto al presente acuerdo, y de las particulares siguientes:

Condiciones que han de cumplirse para dar comienzo a las obras:

· Habrán de incorporarse al expediente debidamente visados el proyecto de ejecución,  el estudio de seguridad y salud, el proyecto de infraestructura común de telecomunicaciones y el estudio geotécnico del terreno.
· Deberá acreditarse la aceptación de la dirección de obra por parte de arquitecto y de arquitecto técnico o aparejador.
· Deberá tramitarse y obtenerse la correspondiente licencia de actividad en lo que se refiere a los garajes.
Condiciones inherentes a la urbanización:

· Se asfaltarán y repararán todas aquellas zonas del vial público que siendo ajenas a la propia finca, pudieran haber sido perjudicadas por al ejecución de las obras.
· Se repondrán las aceras del vial público que puedan ser afectadas durante el desarrollo de las obras empleando el mismo material que el existente.
Condiciones inherentes a las instalaciones:

· Las conexiones a las redes de servicios se llevarán acabo de acuerdo con las compañías suministradores y los servicios técnicos municipales, siendo siempre la acometida enterrada, debiendo contactarse con los servicios técnicos del ayuntamiento de cara al entronque con la red general de saneamiento municipal. En el punto de entronque a la red de saneamiento municipal se ejecutará obligatoriamente una arqueta o pozo de registro, cuyas dimensiones se determinarán por los servicios técnicos municipales en el momento de ejecutarse la obra.

· En el proyecto de ejecución se deberá prever el lugar en el que se van a colocar los armarios de contadores de las distintas instalaciones, los cuales, a fin de facilitar su lectura, deberán colocarse en una zona de fácil acceso.

· Los contadores de agua se colocarán de acuerdo con lo que disponga la compañía suministradora.

· La colocación de nuevas luminarias se realizará siguiendo las instrucciones de los servicios técnicos municipales tanto en lo que se refiere a la ubicación como en lo que se refiere al modelo. La instalación del alumbrado será conforme al reglamento de baja tensión vigente.

· Se procederá a reparar los daños de urbanización producidos por el desarrollo de las obras conforme las directrices de los servicios técnicos municipales.

· Antes del comienzo de las obras se contactará con los servicios técnicos municipales para prever el soterramiento de conductos, pasos de instalaciones y formación de arqueras para el paso de las diversas infraestructuras urbanas.

· A la finalización de las obras habrán de presentarse el boletín de la instalación de la infraestructura común de telecomunicaciones, el protocolo de pruebas y el certificado del ingeniero de Telecomunicaciones, todo ello debidamente sellado por la Jefatura Provincial de Inspección de Telecomunicaciones.

Condiciones estéticas:

· La cubierta, preferentemente, se realizará con teja curva tipo árabe de color rojo.
· Los canalones y las bajantes de pluviales serán de cobre o zinc, y en ningún caso de PVC.
SEGUNDO: Que se apruebe la correspondiente liquidación de tributos conforme a las ordenanzas fiscales que resulten de aplicación, ascendiendo el presupuesto de ejecución material a la cantidad de NOVECIENTOS VEINTICINCO MIL CIENTO SETENTA Y CINCO EUROS ( 925.175,00 €).

TERCERO: Que se dé traslado al interesado del presente acuerdo, con expresión de los recursos procedentes contra el mismo.

4. Otros expedientes y solicitudes pendientes de resolución. Acuerdos que procedan.

4.1. Expediente promovido por don El khalil Ould Hadya que solicita el cambio de titularidad de la licencia para el ejercicio de apertura de un establecimiento dedicado a bar restaurante en el barrio de La Barca, de la localidad de Pesués.

Visto el expediente promovido por don El Khalil Ould Hadya relativo a cambio de titularidad de la licencia de apertura de un establecimiento dedicado a bar restaurante en el barrio de La Barca, de la localidad de Pesués.

Considerando que la solicitud se refiere a un establecimiento ya existente y visto el informe técnico obrante en el expediente, de conformidad con el dictamen de la Comisión Informativa Municipal Permanente de Urbanismo, Obras y Servicios la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros presentes que eran tres de los cuatro que la componen, acuerda:

PRIMERO: Conceder a don El Khalil Ould Hadya el cambio de titularidad de la licencia para la apertura de un establecimiento dedicado a bar-restaurante en el barrio de La Barca, en la localidad de Pesués.

SEGUNDO: Que se aprueba la correspondiente liquidación de tributos conforme a la ordenanza fiscal que resulte de aplicación.

TERCERO: Que se dé traslado del presente acuerdo al interesado, con expresión de los recursos procedentes frente al mismo.

4.2. Expediente promovido por don Enrique Rodríguez Pérez en representación de Hijos de Florencio Rodríguez S.A. para la apertura en el polígono industrial Rio Deva, de un establecimiento destinado a almacén de piensos.

Visto el expediente que promueve don Enrique Rodríguez Pérez en representación de Hijos de Florencio Rodríguez S.A. para la apertura en polígono industrial Río Deva de un establecimiento destinado a almacén de piensos.

Obrando en el expediente, entre otros documentos, el informe emitido por los servicios técnicos municipales en fecha de seis de mayo de 2.009, de conformidad con el dictamen de la Comisión Informativa Municipal Permanente de Urbanismo, Obras y Servicios del Ayuntamiento de Val de San Vicente la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros presentes que eran tres de los cuatro que la componen, acuerda: 

PRIMERO: Conceder a Hijos de Florencio Rodríguez S.A. licencia para la apertura de un establecimiento destinado a almacén de piensos .El mismo se encuentra en las naves nº 8 y 20 del polígono industrial Río Deva, en la localidad de Pesués.
SEGUNDO: Que se apruebe la correspondiente liquidación de tributos conforme a la ordenanza fiscal que resulta de aplicación.

TERCERO: Que se dé traslado del presente acuerdo al interesado, con expresión de los recursos procedentes contra el mismo.

4.3. Expediente de solicitud de licencia de actividad para rehabilitación de cementerio municipal Molleda –Unquera y construcción de velatorio

Visto el expediente sobre de licencia de actividad para la rehabilitación de cementerio municipal Molleda-Unquera y construcción de velatorio,  en la localidad de Molleda, de este término municipal de Val de San Vicente, promovido por el Ayuntamiento de Val de San Vicente.

Teniendo que emitir la corporación informe según dispone el vigente Reglamento de Actividades Molestas, Insalubres, Nocivas y Peligrosas, a la vista de los trámites llevados a cabo en el expediente, visto el anexo de memoria redactado por el arquitecto don José Luis Matabuena Santos, de conformidad con el dictamen de la Comisión Informativa Municipal Permanente de Urbanismo, Obras y Servicios, la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros presentes que eran tres de los cuatro que la componen, acuerda emitir el siguiente informe: 

1-Que el emplazamiento de la instalación y las demás circunstancias de la misma a las que se refieren los informes que obran en el expediente están de acuerdo con las ordenanzas municipales y con lo dispuesto en el Reglamento de Actividades Molestas, Insalubres, Nocivas y Peligrosas.

2-Que no se estima que otras actividades análogas puedan producir efectos aditivos.

3- Se informa favorablemente la concesión de la licencia solicitada.

4.4. Otorgamiento de ayudas al estudio. Acuerdo que proceda.

Tomado conocimiento del expediente que se tramita para el otorgamiento de ayudas al estudio para el curso escolar 2.008-2.009.

A la vista de la documentación obrante en el mismo y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 13 de la Ordenanza reguladora de ayudas al estudio de Val de San Vicente; visto el dictamen de la Comisión Informativa Municipal Permanente de Sanidad, Bienestar Social, Empleo, Educación, Cultura, Turismo, Festejos, Juventud, Deporte, Agricultura y Ganadería la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros presentes que eran tres de los cuatro que la componen, acuerda:

PRIMERO. Estimar las solicitudes de los estudiantes de Val de San Vicente que seguidamente se indican y otorgarles las becas por las cuantías que se indican:

Olga Borbolla Tarano

520,06 euros

Sandra Gutiérrez Gutiérrez

1.323,06 euros

Marcos González García

873,65 euros

Saray Cueli Fernández

1.345,35 euros

Alba Torre Alonso 

615,01euros

Pablo Sánchez Cabielles     

448,48 euros

Ana Gómez Gómez   

   646,80 euros
María Sañudo Gutiérrez  

801,95 euros

Marta Sañudo Gutiérrez  

2.849,94 euros

Rubén Villar Puente 

 885,87 euros

Ernesto Alechiguerra Galguera 

573,78 euros

Yolanda Hoyos Castañeda.............................................................................................     1.066,16 euros

Laura Alechiguerra Galguera.........................................................................................         430,78 euros

SEGUNDO. Desestimar las solicitudes formuladas por los estudiantes que seguidamente se indican por la causa que se detallan:

Javier Domínguez Ortega. Incumplimiento del artículo 3.b) de la Ordenanza reguladora de ayudas al estudio ( no acredita haber obtenido en el curso anterior el número mínimo de créditos del 25% del que resulte de dividir el total de los que integran el plan de estudios, a excepción de los de libre eleccción, entre el número de años que lo componga).

Andrea González Roiz. Incumplimiento del artículo 8 de la Ordenanza reguladora de ayudas al estudio (  la renta familiar de la unidad familiar supera el umbral máximo para las familias con tres miembros computables)

Nuria Pérez Gallardo. Incumplimiento del artículo 2 de la Ordenanza reguladora de ayudas al estudio (los padres no se encuentran empadronados en el Ayuntamiento de Val de San Vicente a fecha de 31 de diciembre del año inmediatamente anterior a la convocatoria)

Tamara Blanco Morea. Incumplimiento del artículo 2 de la Ordenanza reguladora de ayudas al estudio de ( los estudios que cursa no se encuentran entre los relacionados en los grupos I a V del artículo 2 de la Ordenanza)

Diana Sánchez de Movellán Peñil. Incumplimiento del artículo 8 de la Ordenanza reguladora de ayudas al estudio ( la renta familiar de la unidad familiar supera el umbral máximo para las familias con tres miembros computables). 

David Astarloa Peñil. Incumplimiento del artículo 8 de la Ordenanza reguladora de ayudas al estudio (  la renta familiar de la unidad familiar supera el umbral máximo para las familias con tres miembros computables).

 Alberto Peñil Montoya. Incumplimiento del artículo 2 de la Ordenanza reguladora de ayudas al estudio ( ni los padres ni el solicitante se encuentran empadronados en el Ayuntamiento de Val de San Vicente a fecha de 31 de diciembre del año inmediatamente anterior a la convocatoria)

 Álvaro Argüelles Santoveña. Incumplimiento del artículo 2 de la Ordenanza reguladora de ayudas al estudio ( ni los padres ni el solicitante se encuentran empadronados en el ayuntamiento de Val de San Vicente  a 31 de diciembre del año inmediatamente anterior a la convocatoria).

TERCERO. Aprobar el gasto correspondiente con cargo a la partida 2.009 42480 por un importe total de DOCE MIL TRESCIENTOS OCHENTA EUROS CON NOVENTA Y CINCO CÉNTIMOS ( 12.380,95 €).

Cuarto. Dar traslado del presente acuerdo a los servicios económicos municipales y a cuantos resulten interesados en el mismo y disponer la publicación del correspondiente anuncio en el tablón de anuncios de la Corporación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 15 de la Ordenanza reguladora de ayudas al estudio de Val de San Vicente.

4.5. Subvenciones y ayudas públicas a asociaciones educativas, benéficas, culturales, deportivas, vecinales y otras sin ánimo de lucro para el año 2.009. Acuerdo que proceda.

Visto el expediente que se tramita para la concesión de subvenciones municipales a entidades sin fines de lucro que actúan en el ámbito del municipio de Val de San Vicente, en el que constan las peticiones y la restante documentación aportada por las entidades solicitantes.

Vista la propuesta formulada al efecto por el sr. Alcalde; visto el informe emitido por los servicios municipales de intervención; de conformidad con el dictamen de la Comisión Informativa, de conformidad con el dictamen de la Comisión Informativa Municipal Permanente de sanidad, bienestar social, empleo, educación, cultura, turismo, festejos, juventud, deporte, agricultura y ganadería del Ayuntamiento de Val de San Vicente, la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros presentes que eran tres de los cuatro que la componen, acuerda:
PRIMERO: Conceder subvenciones a las entidades que a continuación se detallan y en las cuantías que se expresan, con cargo al presupuesto municipal para el ejercicio 2009:

· Asociación Lúdico Cultural Los Cabreaos, Abanillas: QUINIENTOS EUROS ( 500,00 €).

· C.D.E. Off Road Occidental, Unquera: QUINIENTOS EUROS ( 500,00 €).

· C.D.E. Unquera kayak: TRES MIL EUROS ( 3.000,00 €).

· Asociación Cultural Aramal, Pechón: CUATRO MIL CIEN EUROS ( 4.100,00 €).

· Peña Bolística Luey: DOS MIL TRESCIENTOS EUROS ( 2.300,00 €).

· Asociación de Pensionistas de Val de San Vicente: DOS MIL EUROS ( 2.000,00 €).

· C.D.E. Santa Ana de Prío: MIL QUINIENTOS EUROS ( 1.500,00 €).

· Asociación Cultural Las Anjanas, Unquera: CUATRO MIL TRESCIENTOS EUROS ( 4.300,00 €).

· A.M.P.A. Colegio Público Fuente Salín de Pesués: CUATRO MIL OCHOCIENTOS EUROS ( 4.800,00 €).

· Peña Bolística Pesués: DOS MIL EUROS ( 2.000,00 €).

· Peña Bolística Atlético Deva, Unquera: DOS MIL SEISCIENTOS EUROS ( 2.600,00 €).

· Asociación La Barca, Pesués: MIL QUINIENTOS EUROS ( 1.500,00 €).

· Asociación de Hermanamiento con Mios: DOS MIL EUROS ( 2.000,00 €).

· Asociación Cultural Fuenteventura, Luey: DOS MIL QUINIENTOS EUROS ( 2.500,00 €).

· Peña Bolística Abanillas: MIL QUINIENTOS EUROS ( 1.500,00 €).

· Club Atlético Deva, Unquera: DOCE MIL EUROS ( 12.000,00 €).

· C.D.E. Tina Mayor Deva, Unquera: DIECIOCHO MIL EUROS ( 18.000,00 €) de los que QUINCE MIL ( 15.000,00 € ) se destinarán al Descenso Internacional del Río Deva.

· Asociación Cultural y Deportiva Fuente la Cuba, Muñorrodero: MIL EUROS ( 1.000,00 €).

TERCERO Que las entidades beneficiarias de las subvenciones queden sometidas a las obligaciones del artículo 10 y a las restantes de la Ordenanza Municipal reguladora del Otorgamiento de Subvenciones y Ayudas Públicas a Asociaciones Educativas, Benéficas, Culturales, Deportivas, Vecinales y otras sin ánimo de lucro.

CUARTO. Aprobar el gasto correspondiente por importe de SESENTA Y SEIS MIL CIEN EUROS ( 66.100 €).

QUINTO. Que se dé traslado de este acuerdo a los interesados y a los servicios económicos municipales.

4.6. Acuerdo que proceda respecto de la adjudicación definitiva del contrato administrativo de servicios de asesoramiento jurídico y urbanístico al Ayuntamiento de Val de San Vicente.

Visto el estado de tramitación en que se encuentra el expediente que se sigue para adjudicar el contrato de servicios de asesoramiento jurídico y urbanístico al Ayuntamiento de Val de San Vicente.

Considerando que para la contratación se sigue tramitación ordinaria mediante  procedimiento negociado sin publicidad.

Resultando:

Primero: Que mediante acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local en sesión extraordinaria celebrada el día uno de abril de 2.009 se acordó, entre otros extremos, 

“PRIMERO. Declarar válido el acto de licitación.

SEGUNDO. Declarar admitida la proposición presentada por Pardo Castillo Abogados C.B. con número registro de entradas 0764 de 2.009.

TERCERO. Inadmitir a trámite la proposición presentada por don José Antonio Trugeda Carrera, por no ajustarse la documentación presentada a lo dispuesto en el pliego de cláusulas administrativas particulares, ni en cuanto al fondo ni en cuanto a la forma.

CUARTO. Por estimar la oferta más ventajosa la formulada por Pardo Castillo Abogados C.B. con NIF E39328018, adjudicar provisionalmente a la citada empresa el contrato administrativo de servicios de asesoramiento jurídico y urbanístico al Ayuntamiento de Val de San Vicente en el precio de VEINTISIETE MIL OCHOCIENTOS CUARENTA EUROS ( 27.840,00 € ) anuales, IVA incluido y con sujeción a las demás condiciones que se derivan de la oferta del mencionado licitador  y al resto de documentación obrante en el expediente. El contrato se adjudica por un plazo de dos años con efectos desde el día siguiente al de la formalización, pudiendo prorrogarse por plazo de un año.

QUINTO: Que se publique en el Boletín Oficial de Cantabria o en la plataforma de contratación del estado el anuncio de adjudicación provisional del contrato al que se refiere este acuerdo.

SEXTO: Requerir a la empresa que ha resultado adjudicataria provisional del contrato, para que en el plazo de los quince días hábiles siguientes al de la publicación en el Boletín Oficial de Cantabria o en la plataforma de contratación del estado del anuncio de adjudicación provisional constituya la garantía definitiva y aporte los certificados acreditativos de hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social y de haber abonado, en su caso, los anuncios de licitación.

SÉPTIMO: Que se notifique este acuerdo a todos los interesados en el expediente.

OCTAVO: Que cumplidos los trámites anteriores y cuantos resulten procedentes, y transcurridos quince días hábiles contados a partir del siguiente al de la publicación del anuncio de adjudicación provisional del contrato, se continúe la tramitación del expediente hasta su adjudicación definitiva y formalización.”

Segundo: Que en cumplimiento de lo dispuesto en dicho acuerdo se publicó el anuncio de adjudicación provisional en la plataforma de contratación del Estado en fecha de quince de abril de 2.009, habiendo transcurrido el plazo de quince días hábiles desde la citada publicación.

Tercero: Que dentro del plazo establecido, mediante documento con registro municipal de entradas número  0998 de 2.009, la empresa adjudicataria provisional ha constituido la garantía definitiva, quedando acreditado en el expediente que se encuentra al corriente en el cumplimiento de obligaciones tributarias y con la Seguridad Social.

De conformidad con lo establecido en el artículo 135.4 de la Ley 30/2007 de 30 de Octubre, de Contratos del Sector Público, la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros presentes que eran tres de los cuatro que la componen, acuerda:

PRIMERO: Elevar a definitiva la adjudicación provisional realizada mediante acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha uno de abril de 2.009, a favor de la empresa Pardo Castillo Abogados C.B. con NIF E39328018, del contrato administrativo de servicios de asesoramiento jurídico y urbanístico al Ayuntamiento de Val de San Vicente, tramitado por procedimiento negociado sin publicidad.

SEGUNDO: Hacer constar expresamente que el contrato se adjudica definitivamente en el precio de VEINTICUATRO MIL EUROS ( 24.000,00) y TRES MIL OCHOCIENTOS CUARENTA ( 3.840,00) correspondientes al impuesto sobre el valor añadido, lo que hace un total de  VEINTISIETE MIL OCHOCIENTOS CUARENTA EUROS ( 27.840,00 €) iva incluido anuales, con sujeción a las demás condiciones que se derivan de la oferta del mencionado licitador  y al resto de documentación obrante en el expediente. El contrato se adjudica por un plazo de dos años con efectos desde el día siguiente al de la formalización, pudiendo prorrogarse por plazo de un año.

TERCERO. Que se publique en el Boletín Oficial de Cantabria el anuncio de adjudicación definitiva del contrato al que se refiere este acuerdo.

CUARTO. Notificar el presente acuerdo al adjudicatario definitivo del contrato y a cuantos aparezcan como interesados en el expediente, indicando a Pardo Castillo Abogados C.B., como adjudicatario definitivo, que de conformidad con el artículo 140 de la Ley 30/2007, de 30 de octubre, la formalización del contrato deberá realizarse en el plazo de diez días hábiles contados a partir del siguiente al de la notificación del presente acuerdo.

QUINTO. Facultar al sr. Alcalde en la amplitud precisa para la firma del oportuno contrato administrativo.

4.7. Acuerdo que proceda respecto de la concesión al Colegio Público Fuente Salín de una ayuda económica para la realización de un viaje de estudios y unas jornadas deportivo-culturales.

A la vista de la solicitud formulada por el señor director del Colegio Público Fuente Salín respecto a una ayuda económica para el viaje de estudios que llevarán a cabo los alumnos del centro y para la celebración de unas jornadas culturales.

Considerando el interés municipal en el fomento de la cultura y el deporte y en la participación en las actividades relacionadas con la enseñanza, estando presentes en la sesión tres miembros de la junta de gobierno local y siendo cuatro su número total, se acuerda:

PRIMERO: Conceder una ayuda económica de CUATRO MIL EUROS (4.000,00) al colegio público Fuente Salín para la organización del viaje de estudios que llevarán a cabo los alumnos del centro y para la celebración de unas jornadas deportivo-culturales. La aplicación de los fondos recibidos deberá justificarse mediante la presentación de facturas originales por cuantía igual o superior a la cantidad concedida. Igualmente deberán presentar una memoria en la que se detallen las actividades realizadas.

SEGUNDO: Aprobar el gasto correspondiente.

TERCERO: Que se dé traslado del presente acuerdo al señor director del colegio público Fuente Salín y a los servicios económicos municipales.

( En este momento, cuando son las trece horas y cuarenta minutos se incorpora a la sesión don Roberto Escobedo Quintana).

4.8. Acuerdo a tomar respecto a la adjudicación del contrato menor de servicios para el alquiler de una carpa para la fiesta de la gaita.

A la vista del expediente correspondiente a la contratación del servicio de alquiler de una carpa para la celebración de la fiesta de la gaita el día catorce de junio de 2.009.

Considerando:

Primero: Que debe procederse a la contratación de dicho servicio.

Segundo: Que el presupuesto presentado por el CARPAS TORGA S.L. considera favorable para los intereses municipales.

Estando presentes en la sesión cuatro miembros de la junta de gobierno local y siendo cuatro su número legal,  por unanimidad se acuerda:

PRIMERO: Adjudicar a CARPAS TORGA S.L. el contrato de servicios alquiler de una carpa para la celebración de la fiesta de la gaita el día catorce de junio de 2.009 por importe de TRES MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y DOS EUROS CON OCHENTA CÉNTIMOS ( 3.862,80 €) iva incluido. 

SEGUNDO: Autorizar y disponer el gasto correspondiente.

TERCERO: Que se dé traslado del presente acuerdo a los servicios económicos municipales y al adjudicatario con expresión de los recursos procedentes contra el mismo.
4.9. Acuerdo a tomar respecto a la adjudicación del contrato menor de servicios para el alquiler de mesas  para la fiesta de la gaita.

A la vista del expediente correspondiente a la contratación del servicio de alquiler de mesas para la celebración de la fiesta de la gaita el día catorce de junio de 2.009.

Considerando:

Primero: Que debe procederse a la contratación de dicho servicio.

Segundo: Que el presupuesto presentado por el  ASTURCAN S.C. considera favorable para los intereses municipales.

Estando presentes en la sesión cuatro miembros de la junta de gobierno local y siendo cuatro su número legal,  por unanimidad se acuerda:

PRIMERO: Adjudicar a ASTURCAN S.C. el contrato de servicios alquiler de mesas para la celebración de la fiesta de la gaita el día catorce de junio de 2.009 por importe de SEISCIENTOS NOVENTA Y SEIS EUROS ( 696,00 €) iva incluido. 

SEGUNDO: Autorizar y disponer el gasto correspondiente.

TERCERO: Que se dé traslado del presente acuerdo a los servicios económicos municipales y al adjudicatario con expresión de los recursos procedentes contra el mismo.

4.10. Acuerdo a tomar respecto a la adjudicación del contrato menor de servicios para actuación de orquesta en Portillo.

A la vista del expediente correspondiente al contrato menor de servicios para actuación de orquesta en Portillo.

Considerando:

Primero: Que debe procederse a la contratación de dicho servicio.

Segundo: Que el presupuesto presentado por PRONES S.L, se considera favorable para los intereses municipales.

Estando presentes en la sesión cuatro miembros de la junta de gobierno local y siendo cuatro su número legal,  por unanimidad se acuerda:

PRIMERO: Adjudicar a PRONES S.L.  el contrato menor de servicios para actuación de orquesta en Portillo por importe de MIL QUINIENTOS EUROS ( 1.500,00 €).

SEGUNDO: Autorizar y disponer el gasto correspondiente.

TERCERO: Que se dé traslado del presente acuerdo a los servicios económicos municipales y al adjudicatario con expresión de los recursos procedentes contra el mismo.

4.11. Acuerdo a tomar respecto a la adjudicación del contrato menor de servicios para patrocinar la organización del II TRIAL AYUNTAMIENTO DE VAL DE SAN VICENTE.

A la vista del expediente correspondiente a la contratación del servicio de patrocinio para la organización del II TRIAL AYUNTAMIENTO DE VAL DE SAN VICENTE.

Considerando:

PRIMERO: Que debe procederse a la contratación del citado servicio.

SEGUNDO: Que el presupuesto presentado por MOTO-CLUB CSR SPORT es favorable para los intereses municipales.

Estando presentes en la sesión cuatro miembros de la Junta de Gobierno Local y siendo cuatro su número total, por unanimidad, se acuerda:   

PRIMERO: Adjudicar a MOTO CLUB CSR SPORT el contrato menor de servicios para el patrocinio para la organización del II TRIAL AYUNTAMIENTO DE VAL DE SAN VICENTE en el precio de MIL SETECIENTOS CINCUENTA EUROS ( 1.750,00 €).

SEGUNDO: Autorizar y disponer el gasto correspondiente.

TERCERO: Que se dé traslado del presente acuerdo a los servicios económicos municipales y al adjudicatario con expresión de los recursos procedentes contra el mismo.

4.12. Acuerdo a tomar respecto a la adjudicación del contrato menor de suministro de libros y DVD para la biblioteca municipal.

A la vista del expediente correspondiente a la contratación del suministro de libros y DVD para la biblioteca municipal.

Considerando:

PRIMERO: Que debe procederse a la contratación del citado suministro.

SEGUNDO: Que el presupuesto presentado por E.D.P. EDITORES es favorable para los intereses municipales.

Estando presentes en la sesión cuatro miembros de la Junta de Gobierno Local y siendo cuatro su número total, por unanimidad, se acuerda:   

PRIMERO: Adjudicar a E.D.P. EDITORES el  contrato menor de suministro de libros y DVD para la biblioteca municipal por importe de NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE EUROS ( 999,00 €). SEGUNDO: Autorizar y disponer el gasto correspondiente.

TERCERO: Que se dé traslado del presente acuerdo a los servicios económicos municipales y al adjudicatario con expresión de los recursos procedentes contra el mismo.

4.13.  Acuerdo a tomar respecto a la adjudicación del contrato menor de suministro de libros y DVD para la biblioteca municipal.

A la vista del expediente correspondiente a la contratación del suministro de libros y DVD para la biblioteca municipal.

Considerando:

PRIMERO: Que debe procederse a la contratación del citado suministro.

SEGUNDO: Que el presupuesto presentado por EDITORIAL PLANETA S.A. es favorable para los intereses municipales.

Estando presentes en la sesión cuatro miembros de la Junta de Gobierno Local y siendo cuatro su número total, por unanimidad, se acuerda:   

PRIMERO: Adjudicar a  EDITORIAL PLANETA S.A. contrato menor de suministro de libros y DVD para la biblioteca municipal por importe de SETECIENTOS SESENTA Y CINCO EUROS ( 765,00 €). 

SEGUNDO: Autorizar y disponer el gasto correspondiente.

TERCERO: Que se dé traslado del presente acuerdo a los servicios económicos municipales y al adjudicatario con expresión de los recursos procedentes contra el mismo.

4.14. Acuerdo a tomar respecto a la autorización de gasto para el desarrollo un taller de iniciación a la marroquinería y de un taller de repujado de metales.

Tomado conocimiento del escrito presentado por la profesora del aula de adultos de Val de San Vicente para el desarrollo de un taller de iniciación a la marroquinería y de un taller de repujado de metales y atendido del interés municipal en la realización de dicho tipo de actividades, la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros presentes que eran tres de los cuatro que la componen, acuerda:

PRIMERO. Autorizar el gasto correspondiente para el desarrollo de un taller iniciación a la marroquinería según programa y presupuesto presentado por la profesora del aula de adultos de Val de San Vicente por un importe de DOS MIL DOSCIENTOS VEINTE EUROS ( 2.220,00 €).

SEGUNDO. Autorizar el gasto correspondiente para el desarrollo de un taller de repujado de metales según programa y presupuesto presentado por la profesora del aula de adultos de Val de San Vicente por un importe de MIL DOSCIENTOS SESENTA EUROS ( 1.260,00 €).

TERCERO. Dar traslado del presente acuerdo a la profesora del aula de adultos de Val de San Vicente y  a los servicios económicos municipales.

4.15. Acuerdo a tomar respecto a la autorización de gasto para el desarrollo actividades a realizar en colaboración con la Universidad de Cantabria.

Tomado conocimiento de la propuesta actividades presentada por el Aula de Letras de la Universidad de Cantabria y de la propuesta de actividades presentada por el Aula de Teatro de la Universidad de Cantabria, a realizar en colaboración con el Ayuntamiento de Val de San Vicente durante el año 2.009 y atendido del interés municipal en la realización de dicho tipo de actividades, la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros presentes que eran tres de los cuatro que la componen, acuerda:

PRIMERO. Autorizar el gasto correspondiente para el desarrollo la propuesta de actividades del Aula de Letras de la Universidad de Cantabria en colaboración con el Ayuntamiento de Val de San Vicente ( II JORNADAS SOBRE CONOCIMIENTO LOCAL Y CONVERGENCIA PLANETARIA)  por un importe de DOS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y DOS EUROS ( 2.842,00 €).

SEGUNDO. Autorizar el gasto correspondiente para el desarrollo de la propuesta de actividades del Aula de Teatro de la Universidad de Cantabria en colaboración con el Ayuntamiento de Val de San Vicente( TALLER “DEL ENTRENAMIENTO A LA CREACIÓN”) por un importe de CUATRO MIL SEISCIENTOS NOVENTA EUROS ( 4.690,00 €)

TERCERO. Dar traslado del presente acuerdo a la Universidad de Cantabria y  a los servicios económicos municipales.

4.16. Acuerdo que proceda respecto a la convocatoria y bases para la selección, mediante el sistema de concurso oposición libre, de una plaza de refuerzo de la Policía Local y creación de bolsa de empleo.

Vista la necesidad de disponer de personal de refuerzo de la Policía Local durante la época estiva, como consecuencia del incremento de la población que año tras año se produce en dicho periodo de tiempo.

Tomado conocimiento de las bases elaboradas para la selección, mediante concurso oposición libre, de una plaza de refuerzo de la Policía Local, y al mismo tiempo, la creación de una bolsa de empleo, para el año 2.009.

Visto el artículo 8.2 de la Ley 5/2000, de 15 de diciembre, de Coordinación de las Policías Locales de Cantabria, así como lo establecido en el artículo 82 del Decreto 1/2003, de 9 de enero, por el que se aprueban las Normas Marco de los Cuerpos de Policía Local de Cantabria.

La Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros presentes que eran cuatro de los cuatro que la componen, acuerda:

PRIMERO. Aprobar la convocatoria y las bases para la selección mediante el sistema de concurso oposición libre, de una plaza de refuerzo de la Policía Local y creación de bolsa de empleo para el año 2.009.

SEGUNDO. Que se sigan los trámites que legalmente procedan para la provisión de la citada plaza.

5. Ruegos y preguntas. 

Abierto este punto, no se plantea ninguno.

Y no habiendo más asuntos a tratar, por el sr. Presidente se levanta la sesión, cuando son las catorce horas y cuarenta minutos del día al inicio indicado, de todo lo cual, como secretaria, doy fe.

                           VºBº

               Alcalde-Presidente                                                                            La Secretaria

        Fdo.: Miguel Angel González Vega                                             Fdo.: Laura Rodríguez Candás
